Дело № 1-26-2/2025
                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
         26 сентября 2025 года, мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н., при секретаре-Заикиной М.Ю.,
         с участием государственного обвинителя – пом.прокурора Суходоловой И.А.,
         подсудимой - Стафеевой  Н.Б., защитника - адвоката – Химченко О.А.,
         рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства  уголовное дело по обвинению:
          Стафеевой Н. Б.,  … года рождения, уроженки …, гражданки РФ, имеющей средне-специальное образование, замужем, трудоустроенной в …, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: …, ранее не судимой,
          в совершении преступления, предусмотренного  п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ,
                                                    УСТАНОВИЛ:
          Органами предварительного расследования Стафеева Н.Б. обвиняется в умышленном причинении легкого вреда здоровью П. В.С. с применением предмета, используемого в качестве оружия, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья.
          Так, органами предварительного расследования установлено, что 06.08.2022  примерно в .. часов .. минут, Стафеева Н.Б., находясь …, расположенного по адресу: …, на почве внезапно возникших неприязненных отношений к П. В. С., из-за противоправного поведения  последнего по отношению к ее дочери – Б. О.Е, будучи в состоянии агрессии, находясь в состоянии алкогольного опьянения, взяла в руки камень и, используя его в качестве оружия, нанесла им один силовой удар П. В.С. в область лба слева, тем самым причинив ему телесные повреждения. От полученного удара П. В.С. почувствовал физическую боль, а в месте соприкосновения образовалась ссадина. В результате противоправных действий Стафеевой Н.Б. потерпевшему П. В.С., согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № * от 16.09.2022 причинены телесные повреждения в виде: закрытой черепно-мозговой травмы, сотрясения головного мозга, ссадины в лобной области слева, которые образовались в результате травматического действия твердого тупого предмета, в данном случае, возможно, камня (или предмета с аналогичными травмирующими свойствами), и повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель (до 21 дня включительно), не исключается образование данных повреждений в срок и при обстоятельствах инкриминируемого преступления и, согласно п. 8.1 приказа № 194н МЗ и СР РФ от 24.04.2008, расцениваются как повреждения, причинившие легкий вред здоровью.
          В ходе судебного следствия государственный обвинитель, в соответствии с ч. 7 ст. 246 УПК РФ, отказался от предьявленного Стафеевой Н.Б. обвинения по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ.
          Ходатайство государственного обвинителя мотивировано тем, что согласно выводов экспертиз № * от 22.07.2024 и № * от 13.08.2025, указанное у П. В.С. повреждение не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и согласно п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом № 194н от 24.04.2008 МЗ и СР РФ расценивается, как не причинившие вред здоровью, диагноз в виде «закрытой черепно-мозговой травмы, сотрясение головного мозга» у Пивовар В.С. не подтвержден.
          В судебном заседании защитник подсудимой – адвокат Химченко О.А. и подсудимая Стафеева Н.Б. согласны с отказом государственного обвинителя от обвинения
          Выслушав мнения участников процесса, мировой судья приходит к следующим выводам.
  Из содержания ч. 7 ст. 246 УПК РФ следует, что если в ходе в ходе судебного разбирательства государственный обвинитель придет к убеждению, что представленные доказательства не подтверждают предъявленное подсудимому обвинение, то он отказывается от обвинения и излагает суду мотивы отказа. Полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства влечет за собой прекращение уголовного дела или уголовного преследования полностью или в соответствующей его части по основаниям, предусмотренным пунктами 1 и 2 части первой статьи 24 и пунктами 1 и 2 части первой статьи 27 УПК РФ.
  В соответствии с ч. 1 ст. 239 УПК РФ в случаях, предусмотренных пунктами 3 - 6 части первой статьи 24, пунктами 3 - 6 части первой статьи 27 УПК РФ, а также в случае отказа прокурора от обвинения в порядке, установленном частью седьмой статьи 246 УПК РФ, судья выносит постановление о прекращении уголовного дела.
   Согласно п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2017 № 51 «О практике применения законодательства при рассмотрении уголовных дел в суде первой инстанции (общий порядок судопроизводства)», в соответствии с частями 7 и 8 статьи 246 УПК РФ полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства, а также изменение им обвинения в сторону смягчения предопределяют принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя. Вместе с тем государственный обвинитель согласно требованиям закона должен изложить суду мотивы полного или частичного отказа от обвинения, равно как и изменения обвинения в сторону смягчения со ссылкой на предусмотренные законом основания, а суд - принять решение только после завершения исследования в процедуре, отвечающей требованиям состязательности, значимых для этого материалов дела и заслушивания мнений участников судебного заседания со стороны обвинения и стороны защиты об обоснованности позиции государственного обвинителя.
  Мировой судья признает, что отказ государственного обвинителя от обвинения Стафеевой Н.Б. по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ надлежащим образом мотивирован со ссылкой на предусмотренные законом  основания и основан на исследованных в судебном заседании доказательствах.
  При таком положении, мировой судья приходит к выводу, что уголовное дело и уголовное преследование в отношении Стафеевой Н.Б. по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ подлежит прекращению в связи с отказом государственного обвинителя от обвинения, на основании п.2 ч.1 ст. 24 УПК РФ, в связи с отсутствием в ее действиях указанного состава преступления.
   В силу п. 2 ч. 2 ст. 133 УПК РФ право на реабилитацию, в том числе право на возмещение вреда, связанного с уголовным преследованием имеет подсудимый, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи с отказом государственного обвинителя от обвинения.
   При таких обстоятельствах, мировой судья считает необходимым признать за подсудимой Стафеевой Н.Б. право на реабилитацию, разьяснив право на возмещение имущественного и морального вреда в порядке, предусмотренном ст.ст. 133-134 УПК РФ.
   Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.
            На основании изложенного и руководствуясь п.2 ч.1 ст. 24, ч.7 ст. 246, ст. 239, 254 УПК РФ, мировой судья,
                                                   ПОСТАНОВИЛ:
	Уголовное дело в отношении Стафеевой Н. Б. обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ прекратить в связи с отказом государственного обвинителя от обвинения на основании п.2 ч.1 ст. 24 УПК РФ, в связи с отсутствием в действиях Стафеевой Н. Б. состава данного преступления.
           Признать за подсудимой Стафеевой Н. Б. право на реабилитацию, разьяснив право на возмещение имущественного и морального вреда в порядке, предусмотренном ст.ст. 133-136 УПК РФ.
           Избранную в отношении Стафеевой Н.Б. меру принуждения в виде обязательства о явке отменить.
           Вещественное доказательство: оптический диск, листы бумаги с изображением П. В.С. – оставить на хранении в материалах дела.
           Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 15 суток со дня его вынесения.

Мировой   судья                                                                                        Е.Н.Андрухова